



TERMO DE REFERÊNCIA

1. IDENTIFICAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação

Registro de preço para futura e eventual aquisição de produtos e materiais de marcenaria.

2. IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIDORES

Responsável: Kelly de Oliveira Castro

3. DEFINIÇÃO DO OBJETO

3.1. Estima-se a contratação de 62 (sessenta e dois) itens relacionados a aquisição de produtos e materiais de marcenaria, o objeto trata-se de fornecimento de bens, não é um serviço contínuo, o qual se justifica para confecção de mobiliários e reparos em mobiliários danificados, os quais são realizados pela Marcenaria da Prefeitura de Guarapuava, para suprir a necessidade das unidades escolares, centros de atendimentos especializados e secretaria de educação, conforme especificações e quantidade estabelecidas abaixo:

ITEM	QUANTI DADE	UNIDA DE	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	300	UN	CHAPA MDF TAMANHO APROXIMADO 2750x1850x15MM COR BRANCA DUAS FACES SEM FITA BORDA	204,87	61.461,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	100	UN	CHAPA MDF TAMANHO APROXIMADO 185X275x18MM COR BRANCA DUAS FACES SEM FITA BORDA	306,25	30.625,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL





3	100	UN	CHAPA MDF TAMANHO APROXIMADO 1,85X2,75X15MM COR ESCURA (PRETA) DUAS FACES SEM FITA BORDA	341,24	34.124,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	50	UN	CHAPA MDF TAMANHO APROXIMADO 1,85X2,75X6MM COR BRANCA DUAS FACES SEM FITA BORDA	151,00	7.550,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	100	M	FITA BORDA 22MM BRANCA 20M	1,24	124,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
6	40	M	FITA BORDA 36 X 0,45MM BRANCA COM APROXIMADAMENTE 20M	1,24	49,60
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	40	M	FITA BORDA 22MM ESCURA (PRETA) COM APROXIMADAMENTE 20M	1,65	66,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
8	20	M	FITA BORDA 22X0,45MM ESCURA (PRETA) COM APROXIMADAMENTE 20M	2,12	42,40
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL





9	25	PCT	TAPA FURO BRANCO COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES EM CADA PACOTE	3,12	78,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
10	10	PCT	TAPA FURO ESCURO (PRETO) COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES EM CADA PACOTE	4,74	47,40
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	500	UN	PUXADOR DE ALÇA PARA MÓVEIS DE METAL, FURAÇÃO COM APROXIMADAMENTE 9,6MM ENTRE OS FUROS, EM MATERIAL DE METAL COR CROMADO	9,66	4.830,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	1000	UN	PÉ PARA MÓVEIS REDONDO CONFECCIONADO EM METAL CROMADO COM 10CM DE ALTURA	8,91	8.910,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	3500	UN	DOBRADIÇA CURVA 35MM ABERTURA ACIMA 100° GRAUS AÇO NIQUELADO	3,75	13.125,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
14	100	PAR	CORREDIÇA TELESCÓPICA 50CM COMPRIMENTO PAR EM AÇO PAR AÇO ZINCADO CARACTERIZA-SE PELA PROTEÇÃO DO AÇO ATRAVÉS DO REVESTIMENTO DE ZINCO POR IMERSÃO À QUENTE, ADQUIRINDO ASSIM RESISTÊNCIA À CORROSÃO, DIMENSÕES: 450MM, LARGURA 45MM CAPACIDADE DE PESO APROXIMADAMENTE 40 KG	22,10	2.210,00





ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	100	PAR	CORREDIÇA TElescópica 45CM COMPRIMENTO PAR EM AÇO PAR AÇO ZINCADO CARACTERIZA-SE PELA PROTEÇÃO DO AÇO ATRAVÉS DO REVESTIMENTO DE ZINCO POR IMERSÃO À QUENTE, ADQUIRINDO ASSIM RESISTÊNCIA À CORROSÃO, DIMENSÕES: 450MM, LARGURA 45MM CAPACIDADE DE PESO APROXIMADAMENTE 40 KG	17,93	1.793,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	75	PAR	CORREDIÇA TElescópica 40CM COMPRIMENTO PAR EM AÇO PAR AÇO ZINCADO CARACTERIZA-SE PELA PROTEÇÃO DO AÇO ATRAVÉS DO REVESTIMENTO DE ZINCO POR IMERSÃO À QUENTE, ADQUIRINDO ASSIM RESISTÊNCIA À CORROSÃO, DIMENSÕES: 450MM, LARGURA 45MM CAPACIDADE DE PESO APROXIMADAMENTE 40 KG	15,70	1.777,50
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
17	75	PAR	CORREDIÇA TElescópica 35CM COMPRIMENTO PAR EM AÇO PAR AÇO ZINCADO CARACTERIZA-SE PELA PROTEÇÃO DO AÇO ATRAVÉS DO REVESTIMENTO DE ZINCO POR IMERSÃO À QUENTE, ADQUIRINDO ASSIM RESISTÊNCIA À CORROSÃO, DIMENSÕES: 450MM, LARGURA 45MM CAPACIDADE DE PESO APROXIMADAMENTE 40 KG	17,92	1.344,00





ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18	25	PCT	CANTONEIRA EM L 2 FURO NIQUELADA CADEIRINHA 13X13, PACOTE COM 100 UNIDADES	21,24	531,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
19	50	PCT	SUORTE ROLETE PLÁSTICO; SUORTE PRATELEIRA REDONDO 10X15 BRANCO PACOTE COM 100 UNIDADES	7,74	387,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
20	10	PCT	CANTONEIRA DE FIXAÇÃO EM L EM AÇO REFORÇADA COM CAPA BRANCA PARA MÓVEIS PACOTE COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES	16,57	165,70
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
21	100	KIT	KIT COLA INSTANTÂNEA, KIT MDF COLA INSTANTÂNEA EM GEL E ATIVADOR	39,89	3.989,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	25	KG	COLA GRANULADA, COLA TRANSPARENTE BAIXA TEMPERATURA COLADEIRA DE BORDAS PACOTE COM NO MÍNIMO 1KG	71,81	1.795,25
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	10	UN	COLA DE CONTATO, COLA DE CONTATO DE ALTA RESISTÊNCIA, ADESIVO DE CONTATO DE SECAGEM RÁPIDA GALÃO DE 2,8L	125,78	1.257,80
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
24	25	UN	PERFIL PUXADOR DE ALUMÍNIO 15MM BARRA COM 3M	70,00	1.750,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL





25	15	UN	TRILHO SUPERIOR PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, SOBREPOSTO BARRA COM 03 METROS	94,91	1.423,65
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	15	UN	TRILHO INFERIOR PORTA DE CORRER, SOBREPOSTO FABRICADO EM ALUMÍNIO PARA PORTAS COM ESPESSURA APROXIMADA DE 15 A 20MM BARRA COM 03 METROS	48,25	723,75
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
27	50	UN	KIT ROLDANA PORTA DE CORRER, SISTEMA DESLIZANTE (50KG) SOBREPOSTO QUE PERMITE O USO EM PORTAS EM MDF, MDP, OU ALUMÍNIO COM ESPESSURA APROXIMADA DE 15 A 25MM	33,00	1.650,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
28	1000	UN	SAPATA DE ELEVAÇÃO, SAPATA NIVELADORA PARA MÓVEIS ¼ COM BUCHA BASE 20MM EM AÇO	1,91	1.910,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	100	UN	FECHADURA PARA GAVETA CILINDRO LONGO PARA MÓVEIS DE EMBUTIR MÍNIMO DE 22MM	14,57	1.457,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
30	50	UN	DOBRADIÇA DE FERRO ZINCADA 3 POLEGADAS	3,27	163,50
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
31	50	UN	PASSA CABO, PASSA FIO FABRICADO EM PVC PARA MESA MEDIDAS APROXIMADAS DE NO MÍNIMO 59 MM DE	1,63	81,50





			DIÂMETRO BRANCO		
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	500	UN	BUCHA 8MM BUCHA DE NYLON FIXAÇÃO S 08 SEM PARAFUSO, A FIXAÇÃO CLÁSSICA E TRADICIONAL PARA BASE MACIÇA. - IDEAL PARA FIXAÇÕES DE ARMÁRIOS DE PAREDE, PRATELEIRAS, TRILHOS DE CORTINA, RODAPÉS, CAIXAS DE LUZ, CALHAS, ESPELHOS, ACESSÓRIOS PARA BANHO, ETC. APLICAÇÕES: - CONCRETO. - ALVENARIA MACIÇA. CARACTERÍSTICAS E BENEFÍCIOS: - INDICADA PARA TODOS TIPOS DE MATERIAIS MACIÇOS - PRODUZIDO COM POLIAMIDA DE ALTA QUALIDADE QUE PERMITE RESISTÊNCIA CONTRA O ENVELHECIMENTO, OXIDAÇÃO INFLUÊNCIAS CLIMÁTICAS.	0,12	60,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
33	500	UN	BUCHA 10MM BUCHA DE NYLON FIXAÇÃO S 10 SEM PARAFUSO, - A FIXAÇÃO CLÁSSICA E TRADICIONAL PARA BASE MACIÇA. - IDEAL PARA FIXAÇÕES DE ARMÁRIOS DE PAREDE, PRATELEIRAS, TRILHOS DE CORTINA, RODAPÉS, CAIXAS DE LUZ, CALHAS, ESPELHOS, ACESSÓRIOS PARA BANHO, ETC. APLICAÇÕES: - CONCRETO. - ALVENARIA MACIÇA. CARACTERÍSTICAS E BENEFÍCIOS: - INDICADA PARA TODOS TIPOS DE MATERIAIS MACIÇOS - PRODUZIDO COM	0,19	95,00





			POLIAMIDA DE ALTA QUALIDADE QUE PERMITE RESISTÊNCIA CONTRA O ENVELHECIMENTO, OXIDAÇÃO, INFLUÊNCIAS CLIMÁTICAS.		
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
34	10	CX	PARAFUSO PHILIPS 5,0X60, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM 200 UNIDADES	30,04	300,40
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
35	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 4,0X45, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM NO MÍNIMO 200 UNIDADES	34,13	1.706,50
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
36	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 3,5X30, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM 500 UNIDADES	24,09	1.204,50
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 3,5X25, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES	29,10	1.455,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
38	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 3,5X20, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES	21,58	1.079,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
39	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 3,5X16, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES	14,43	721,50
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
40	10	KG	ESTOPA BRANCA PACOTE	16,45	164,50





			1KG		
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
41	10	GL	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, GALÃO 3,6L SINTÉTICO COR BRANCA	90,88	908,80
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
42	05	GL	FUNDO PREPARADOR É UM FUNDO BASE ÁGUA QUE PREPARA AS SUPERFÍCIES DE MADEIRA E METAIS PARA APLICAÇÃO DE ESMALTE SINTÉTICO, GALÃO 3,6L COR BRANCA	165,44	827,20
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
43	25	GL	SOLVENTE THINNER 5000 GALÃO COM 5L PARA REMOÇÃO DE TINTAS	94,99	2.374,75
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
44	10	GL	SELADOR PARA MADEIRA 3,6L	122,40	1.224,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
45	100	UN	LIXA EM FOLHA - D' ÁGUA, INDICADA PARA LIXAMENTO DE SUPERFÍCIES METÁLICAS, MATERIAIS COMPÓSITOS, MASSA PLÁSTICAS, MASSA RÁPIDA, ENTRE OUTROS, EM PAPEL COSTADO ALTAMENTE IMPERMEÁVEL ALIADOS A GRÃOS COM ALTO PODER DE CORTE, GRÃOS ABRASIVOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO. LIXA D'ÁGUA PARA MASSA E MADEIRA - GRÃO 100	1,00	100,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
46	100	UN	LIXA EM FOLHA - D' ÁGUA, INDICADA PARA LIXAMENTO	1,22	122,00





			DE SUPERFÍCIES METÁLICAS, MATERIAIS COMPÓSITOS, MASSA PLÁSTICAS, MASSA RÁPIDA, ENTRE OUTROS, EM PAPEL COSTADO ALTAMENTE IMPERMEÁVEL ALIADOS A GRÃOS COM ALTO PODER DE CORTE, GRÃOS ABRASIVOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO. LIXA D'ÁGUA PARA MADEIRA E MASSA-GRÃO 120		
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
47	100	UN	LIXA EM FOLHA - D' ÁGUA, INDICADA PARA LIXAMENTO DE SUPERFÍCIES METÁLICAS, MATERIAIS COMPÓSITOS, MASSA PLÁSTICAS, MASSA RÁPIDA, ENTRE OUTROS, EM PAPEL COSTADO ALTAMENTE IMPERMEÁVEL ALIADOS A GRÃOS COM ALTO PODER DE CORTE, GRÃOS ABRASIVOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO. LIXA D'ÁGUA PARA MADEIRA E MASSA -GRÃO 150	1,90	190,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
48	10	KG	PREGOS 12X12 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	22,72	227,20
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
49	10	KG	PREGOS 13X15 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	22,17	221,70
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
50	10	KG	PREGOS 15X21 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	17,42	174,20
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL





51	10	KG	PREGOS 17X27 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	15,70	157,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
52	10	KG	PREGOS 18 X 36 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	16,53	165,30
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
53	200	M	TÁBUA DE MADEIRA MEDINDO 2,5X30CM PARA CAIXARIA	24,55	4.910,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
54	150	UN	FECHADURA DE BANHEIRO PRIMEIRA LINHA	39,49	5.923,50
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
55	200	UN	FECHADURA EXTERNA ACABAMENTO EM AÇO INOX POLIDO DISTÂNCIA DA BROCA 40MM PROFUNDIDADE 20 CM ALTURA 5.50CM LARGURA 8.00CM COM TAMBOR PRIMEIRA LINHA PARA PORTA MADEIRA E FERRO	65,84	13.168,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
56	200	UN	FERROLHO DE FERRO PARA PORTA COM PARAFUSO REDONDO PACOTE COM 1UN	11,25	2,250,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
57	50	UN	PORTA DE MADEIRA MEDINDO 0,90X2,10M INDICADO: SALA E QUARTO; TIPO DE ABERTURA: DE GIRO, ALTURA: 2,1 M; LARGURA: 1,0 M; ESPESSURA: 35 MM; DIMENSÃO: 2,10 X 1,0M TIPO: LISA; FOLHA DE PORTA - MATERIAL: MADEIRA;	202,98	10.149,00





			ACABAMENTO: SEM ACABAMENTO; LADO DE ABERTURA: AMBOS OS LADOS; USO INDICADO INTERNO E EXTERNO; COR: ANGELIM; TONALIDADE: BEGE; MADEIRA DO PRODUTO: ANGELIM; ESTRUTURA INTERNA DA PORTA: SÓLIDA; CORTE DA PORTA: CASO SEJA NECESSÁRIO AS PORTAS PODEM TER ATÉ 0,5CM DE CORTE NAS EXTREMIDADES. EM CASO DE CORTES, PARA O TIPO ENCABEÇADAS A COR DA EXTREMIDADE CORTADA SERÁ MANTIDA, JÁ NAS PORTAS DO TIPO DIRETA, A COR DA EXTREMIDADE SERÁ DIFERENTE. QUANTIDADE DE FOLHAS: 1 FOLHA(S)		
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
58	25	UN	PORTA DE MADEIRA INTERNA MEDINDO 0,70X2,10 INDICADO: SALA E QUARTO; TIPO DE ABERTURA: DE GIRO, ALTURA: 2,1 M; LARGURA: 1,0 M; ESPESSURA: 35 MM; DIMENSÃO: 2,10 X 1,0M TIPO: LISA; FOLHA DE PORTA - MATERIAL: MADEIRA; ACABAMENTO: SEM ACABAMENTO; LADO DE ABERTURA: AMBOS OS LADOS; USO INDICADO INTERNO E EXTERNO; COR: ANGELIM; TONALIDADE: BEGE; MADEIRA DO PRODUTO: ANGELIM; ESTRUTURA INTERNA DA PORTA: SÓLIDA; CORTE DA PORTA: CASO SEJA NECESSÁRIO AS PORTAS PODEM TER ATÉ 0,5CM DE CORTE NAS	183,98	4.599,50





			EXTREMIDADES. EM CASO DE CORTES, PARA O TIPO ENCABEÇADAS A COR DA EXTREMIDADE CORTADA SERÁ MANTIDA, JÁ NAS PORTAS DO TIPO DIRETA, A COR DA EXTREMIDADE SERÁ DIFERENTE. QUANTIDADE DE FOLHAS: 1 FOLHA(S)		
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
59	50	UN	PORTA DE MADEIRA INTERNA MEDINDO 0,80X2,10 INDICADO: SALA E QUARTO; TIPO DE ABERTURA: DE GIRO, ALTURA: 2,1 M; LARGURA: 1,0 M; ESPESSURA: 35 MM; DIMENSÃO: 2,10 X 1,0M TIPO: LISA; FOLHA DE PORTA - MATERIAL: MADEIRA; ACABAMENTO: SEM ACABAMENTO; LADO DE ABERTURA: AMBOS OS LADOS; USO INDICADO INTERNO E EXTERNO; COR: ANGELIM; TONALIDADE: BEGE; MADEIRA DO PRODUTO: ANGELIM; ESTRUTURA INTERNA DA PORTA: SÓLIDA; CORTE DA PORTA: CASO SEJA NECESSÁRIO AS PORTAS PODEM TER ATÉ 0,5CM DE CORTE NAS EXTREMIDADES. EM CASO DE CORTES, PARA O TIPO ENCABEÇADAS A COR DA EXTREMIDADE CORTADA SERÁ MANTIDA, JÁ NAS PORTAS DO TIPO DIRETA, A COR DA EXTREMIDADE SERÁ DIFERENTE. QUANTIDADE DE FOLHAS: 1 FOLHA(S)	179,47	8.973,50
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
60	25	UN	CAIXA DE PORTA MADEIRA	248,53	6.213,25





			0,70X2,10		
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
61	50	UN	CAIXA DE PORTA MADEIRA 0,80X2,10	244,44	12.222,00
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
62	50	UN	CAIXA DE PORTA MADEIRA 0,90X2,10	244,44	12.222,00

Obs: O item 36 foi corrigido a unidade de medida de unidade para caixa, o item deverá ser corrigido administrativamente na requisição ao compras e posteriormente no edital.

3.2. A presente licitação tem como objetivo o Registro de Preços, para aquisição do objeto, uma vez que se trata de uma estimativa de demanda, a qual ocorre ao longo do exercício financeiro, além da flexibilidade e economicidade para administração, já que não haverá a obrigatoriedade da contratação do objeto como um todo, mas sim de acordo com as necessidades.

3.3. Os quantitativos estão justificados conforme item IV deste termo de Referência.

3.4. O prazo do contrato será de 12 (doze) meses conforme art.84 da lei federal nº14.133/21, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, seguindo as disposições da referida lei.

3.5. O prazo de entrega será de 10 (dez) dias úteis após recebimento da nota de empenho.

3.6. Os itens deverão ser entregues no almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, no endereço da Av. Moacir Júlio Silvestre 1236;

3.7. A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com este termo de referência.

3.8. O objeto deverá possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor de pelo menos 90 (noventa) dias para bens duráveis.

3.9. Por se tratar de um bem comum os materiais a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas.

3.10. A presente aquisição trata-se de um serviço de suma importância, o qual por sua falta poderá acarretar em grande prejuízo às unidades que dependem do mesmo, bem como para a





administração pública, pois é de suma importância manter as melhores condições de trabalho aos servidores que estão vinculados a esta Secretaria, bem como aos alunos que cumprem sua rotina escolar, além da população que usufrui destes espaços públicos também. Com a aquisição destes materiais poderá ser ofertada ações com mais qualidade, bem como melhores condições para a Rede Municipal de Ensino.

3.11. O objeto ora solicitado em tela, enquadra-se sendo como um bem comum;

3.12. Fica definido neste termo de referência que a empresa vencedora deverá cumprir em seus exatos termos todas as obrigações exigidas nesta aquisição e entrega de materiais, em ênfase ao que se refere à assistência da empresa caso o objeto apresente algum defeito ou vício aparente em um prazo de 30 dias.

3.13. Não obstante, é nítido que o aprendizado está relacionado a diversos fatores, um ambiente bem cuidado como já citado assegura um espaço saudável e criam hábitos que irão melhorar o desempenho e o desenvolvimento de todos os envolvidos e que a aquisição do objeto, ora em tela, é imprescindível para darmos continuidade nas atribuições inerentes à administração pública para que ocorra o bom funcionamento dos serviços essenciais ao desenvolvimento desta gestão, que continuará trazendo benefícios diretos e indiretos aos servidores, à população e aos alunos da rede pública deste Município.

3.14. A presente contratação trata-se de um fornecimento de suma importância, o qual por sua falta poderá acarretar em grande prejuízo a unidade que dependem do mesmo, bem como para a administração pública, pois é imprescindível melhores condições para os alunos e servidores que estão vinculados a esta Secretaria.

3.15. Fica definido neste termo de referência que a empresa vencedora deverá cumprir em seus exatos termos todas as obrigações exigidas na contratação e na prestação do fornecimento, em ênfase ao que se refere à assistência da empresa caso o objeto apresente algum defeito ou vício aparente.

3.16. O objeto desta contratação trata-se de fornecimento de bens tendo em vista que serão entregues conforme o item 6.7 deste termo de referência.

3.17. Não há catálogo eletrônico de padronização disponível no Município de Guarapuava.

3.18. De acordo com o Decreto Municipal nº 7.545/19 o termo de recebimento definitivo, a declaração formal de que os serviços foram prestados, os bens fornecidos atendem aos requisitos estabelecidos em contrato, promovendo o ateste dos mesmos.





4. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A referida aquisição baseia-se no ano de 2021, sendo realizada através do pregão 169/2021 atendendo todas especificações requeridas. Em pesquisas realizadas é possível identificar aquisições similares feitas em outras localidades do Brasil, que tem objetivo semelhante a deste certame, portanto havendo possibilidade de utilização de atas de registro de preços de outros Municípios e outros Estados, utilizando também a ata de registro de preços de Guarapuava.

Não há necessidade de audiência pública para coleta de contribuições, esclarece-se que foram utilizados vários meios de pesquisa de preços, dentre eles o Painel de Preços, Banco de Preços, o Portal nacional de Contratações Públicas PNCP, o Portal da Transparência do Município de Guarapuava, o Portal da transparência de outros Municípios e Estados buscando Atas de Registros de preços para compor as pesquisas, sítios eletrônicos de domínio amplo, foram realizadas também pesquisa direta com mais de 3 (três) fornecedores para embasar a pesquisa de preços.

Pregão eletrônico tipo Registro de Preço por julgamento menor preço foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação, além de promover a competição, satisfaz os requisitos definidos e atende aos aspectos de economicidade, menos onerosa, eficácia e eficiência, sendo, portanto, uma solução adequada para propiciar o sucesso dos objetivos estabelecidos. Outras soluções como locação, credenciamento, registro cadastral, pré-qualificação não são as propostas mais vantajosas pelo motivo de que o registro de preço a Administração já demonstra uma expectativa de valores, assim não havendo possibilidade de valores incoerentes ao do mercado.

Os bens e serviços classificados como comuns possuem padrões de qualidade que podem ser objetivamente definidos por este Termo de Referência, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado.

Os valores levantados refletem os preços adquiridos na última licitação realizada por esta pasta, porém o custo estimado foi apurado a partir da pesquisa eletrônica, acostadas a este processo. O custo estimado foi apurado a partir de pesquisa de preços acostadas a este processo. O critério empregado para cálculo do valor de referência foi o cálculo da média, mediana ou menor preço conforme se fez necessário em diferentes situações obtidas na pesquisa de preços, sempre prezando pelo cálculo que incide sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais parâmetros conforme trata o art. 24, desconsiderando os valores inexequíveis, inconsistentes, e os excessivamente elevados que encontram-se expostos na planilha de cotações anexada neste processo licitatório.





O objetivo desta contratação é a aquisição de materiais de marcenaria para confecção, reformas e reparos de móveis e mobiliários das unidades de ensino do Município de Guarapuava. Esta aquisição é vantajosa para a pasta deste Município pois os materiais cotados na pesquisa de preços são de boa qualidade proporcionando maior durabilidade aos bens móveis e diminuindo o risco de incidentes nos espaços públicos, o preço estimado é o menor preço ou o mais vantajoso para a Administração pública que será avaliado criteriosamente conforme a situação.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

5.1. A solução para futura e eventual aquisição de produtos e materiais se dará através de Registro de Preço, com validade de 12 meses, podendo ser prorrogada de acordo com a lei 14.133/2021, cabendo à esta pasta estipular a quantidade necessária para atender às demandas da Secretaria Municipal de Educação.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1. Deve ser dada a prioridade para produtos reciclados e recicláveis e para o serviço considerar critérios compatíveis com padrões de consumo sustentáveis segundo artigo 7º, XI, da Lei Federal nº12.305/10, Política Nacional de Resíduos Sólidos. Logo, desenvolver um sistema eficiente de gestão de resíduos, com ênfase na redução, reutilização e reciclagem de materiais, minimizando o impacto ambiental.

6.2. Não há indicação de marcas ou modelos de vedação para essa contratação.

6.3. Não há exigência de análise de amostra.

6.4. Não haverá subcontratações vinculadas a esse processo.

6.5. Não haverá garantia de execução.

6.6. O prazo de vigência do contrato será de 12(doze) meses a contar da data da assinatura, com efeitos financeiros a partir do recebimento da ordem de compra, O prazo de vigência pode ser prorrogado por sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, em conformidade com a lei 14.133/21, disposto no art.84.

6.7. Os itens devem ser entregues no almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, no endereço da Av. Moacir Júlio Silvestre 1236; telefone: 3142-1419, email:

divisaodealmoxarifado@edu.guarapuava.pr.gov.br .

6.8. Os materiais serão recebidos, analisados e conferidos pela Comissão de Recebimento de Materiais no âmbito da Secretaria Municipal de Educação conforme Portaria Nº 1704/2023 desta pasta, bem como gestor e fiscal do processo, os quais irão conferir se os mesmos estão de acordo com a nota de empenho e nota fiscal, em relação à descritivo, quantidade e valor.





- 6.9.. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas.
- 6.10. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência.
- 6.11. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- 6.12. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.
- 6.13. O cometimento de irregularidades no procedimento licitatório ou na execução do contrato administrativo sujeitará o particular à aplicação de sanções administrativas, nos termos das Leis Federais nº 14.133/2021.
- 6.14. A Contratada deverá executar o fornecimento utilizando-se dos materiais necessários à perfeita execução contratual, conforme disposto neste Termo de Referência.
- 6.15. As irregularidades praticadas na execução do contrato administrativo sujeitarão a CONTRATADA às seguintes sanções:
- 6.15.1. multa de 5% no valor total do contrato, observados os seguintes limites máximos:
 - 6.15.2. Pelo atraso no fornecimento e/ou prestação dos serviços, em relação ao prazo estipulado.
 - 6.15.3 Pela recusa no fornecimento e/ou em prestar o serviço no prazo estipulado.
 - 6.15.4 Pela demora em refazer o fornecimento e/ou o serviço rejeitado ou corrigir falhas do fornecimento, a contar do segundo dia da data da notificação da rejeição.
 - 6.15.5 Pela recusa da CONTRATADA em corrigir as falhas no fornecimento e/ou na prestação do serviço, entendendo-se como recusa à prestação do serviço não efetivado.
- 6.16. Objetivando evitar dano ao erário, a administração poderá adotar medida cautelar para suspender o pagamento à CONTRATADA na proporção do valor de eventual multa a ser aplicada até o término do processo administrativo.
- 6.17. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao fornecimento contratado da presente licitação;





6.18. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7. EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1 O prazo de entrega será de 10 (dez) dias corridos após recebimento da nota de empenho. A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos conforme Termo de Referência e seus anexos.

7.2. Os bens serão recebidos:

7.2.1. Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e da proposta.

7.2.2. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 10 (dez) dias úteis do recebimento provisório.

7.3. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, o produto com avarias ou defeitos;

7.4. Os bens deverão ser entregues no almoxarifado desta pasta, localizado na Av. Moacir Júlio Silvestre, 1236, Centro - CEP: 85010-090, telefone: 3142-1419, e-mail: divisaodealmoxarifado@edu.guarapuava.pr.gov.br de segunda à sexta feira das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17h horas, falar com a responsável pelo Almoxarifado, a servidora Suzana De Souza C. De Lima, matrícula: 102954.

7.5 Os materiais serão recebidos, analisados e conferidos pela comissão de recebimento desta pasta, de acordo com a Portaria nº 1704 de 14 de novembro de 2023, bem como gestor e fiscal do processo, os quais irão conferir se os mesmos estão de acordo com a nota de empenho e nota fiscal, em relação à descritivo, quantidade e valor.

7.6 Tão logo sejam concluídos todos os trâmites administrativos e ocorra a formalização do contrato, a empresa contratada deverá iniciar imediatamente a execução dos serviços/fornecimento





dos materiais, conforme estabelecido neste termo de referência.

8- MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

7.1.1. Fica designada como gestor desse processo o servidor: Diego Medici Palota, matrícula: 18745, e mail: divisaodealmoxarifado@edu.guarapuava.pr.gov.br, telefone: 3142-1419

7.1.2. Fica designada como suplente de gestor a servidora: Rosana Araújo M. Soares, matrícula 103110 (2), email: financeiro.semec@yahoo.com, , telefone: 3142-1250

7.1.3. Fica designado como fiscal técnico desse processo a servidora: Adriano Nilson Andrade Correa, matrícula: 179752, divisaodealmoxarifado@edu.guarapuava.pr.gov.br, telefone: 3142-1419

7.1.4. Fica designado como fiscal administrativo deste processo: Rodrigo Evaristo Prestes e-mail: matrícula: 175390, e-mail: rodrigoevaristoprestes@hotmail.com, telefone: 3142-1419.

7.1.5. Fica atribuído a estes servidores:

7.1.6. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

7.1.7. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.1.8. Efetuar o pagamento no prazo previsto;

7.1.9. Compete ao Fiscal do Contrato acima identificado exercer a verificação concreta do objeto, devendo o servidor designado verificar a qualidade e procedência da prestação do objeto respectivo, encaminhar informações ao gestor do contrato, atestar documentos fiscais, exercer o relacionamento necessário com a contratada, dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, etc;

7.1.10. Os servidores designados para esta fiscalização anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

9. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO





O pagamento pelo fornecimento prestado será feito mediante a emissão de fatura acompanhada de nota fiscal e certidões negativas no prazo de até 10 (dez) dias após a realização de cada ciclo de fornecimento.

Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contrato providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado ou, preferencialmente através de ordem bancária fatura.

Os preços ofertados permanecerão fixos e irrevogáveis nos primeiros 12 (doze) meses. Se houver prorrogação do contrato, os preços poderão ser reajustados com base no IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo).

10. FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO

O fornecedor será selecionado por meio de procedimento licitatório, na modalidade pregão sob a forma eletrônica, adotando o sistema de registro de preço.

Como critério de aceitabilidade de preços será considerado como máximos os preços estimados da planilha como já explicado. O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item, observadas as exigências contidas neste Termo de Referência, bem como as exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no Termo de Referência.

Entende-se ser juridicamente possível que a Administração formule exigências de qualificação técnica dos contratados com fundamento no artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal, caso verifique que a medida é indispensável à garantia do cumprimento das obrigações pertinentes à execução do objeto. Será fornecido pela empresa um atestado de conformidade, afirmando que realizou anteriormente fornecimento de materiais para outros municípios.

11- ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado da contratação é de aproximadamente **R\$278.951,35 (Duzentos e setenta e oito mil novecentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos).**





Conforme detalhado na pesquisa de preço anexa a este termo de referência

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta de recursos específicos no orçamento, de acordo com:

Vínculo 103 - 5% sobre Transferências Constitucionais – FUNDEB

Vínculo 104 - Demais impostos Vinculados à Educação Básica

Vínculo 000 - Recursos Ordinários (Livres)

Guarapuava, 16 de maio de 2025.

Responsáveis:

Kelly de Oliveira Castro

Assessoria Pedagógica
Departamento de Planejamento e Captação de Recursos





PESQUISA DE PREÇOS

I. DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO

Registro de preço para futura e eventual aquisição de produtos e materiais de marcenaria.

II. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES PELA PESQUISA

Responsável: Kelly de Oliveira Castro

III. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS

De acordo com as pesquisas realizadas, ressaltamos que a contratação ora pretendida foi consumada através de valores de pesquisa de preços realizadas em banco de preços eletrônicos de acordo com o descritivo de cada objeto.

Ressalte-se que a possibilidade de utilizar como fonte de pesquisa de preço ata complementar de outro Município ocorreu de forma suplementar, subsidiária, para obtenção de preços praticados junto à Administração Pública e outros órgãos de pesquisa de preço uma vez que ao consultar e obter cotações de diferentes fontes, o mesmo oferece subsídios necessários para coleta e levantamento de dados e chegando assim a uma estimativa de preço vantajosa à administração, porém entende-se e fica á critério do órgão competente analisar a memória de cálculo e definir a média de valor para a contratação.

IV. PREÇOS COLETADOS

A pesquisa de preço foi realizada considerando os parâmetros dispostos no art. 5º, § 1º, da Instrução Normativa Nº 73, de 5 de agosto de 2020 e utilizando-se também do art. 6º da referida IN Considerando que foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de no mínimo três preços. Os preços coletados estão pormenorizados no item VI.

V. JUSTIFICATIVA PARA METODOLOGIA





Sugere-se que tal contratação seja realizada através de Pregão Eletrônico, na modalidade Registro de Preço. A licitação estando homologada e as atas assinadas poderá ser feita a contratação do referido fornecimento. Destaca-se que através das cotações realizadas, conforme explicitado na memória de cálculo, utilizou-se para obtenção do valor médio aqueles os quais não ultrapassam 30% do menor valor cotado para o maior valor cotado, desta maneira conseguindo obter média do valor real de mercado, devendo ser desconsiderados aqueles os quais estão com valores inexecutáveis ou muito elevados. Foram utilizados também a metodologia de cálculo da mediana nos casos em que os valores são muito divergentes entre si, nos casos em que a média e a mediana possuem os valores muito próximos será utilizado o menor valor conforme discriminado em cada item no campo metodologia utilizada na memória de cálculo. No item 38, justifica-se o uso do menor preço, tendo em vista que a média e a mediana do Painel de preços estão com valores muito diferentes dos valores de pesquisa de mercado, portanto para ficar com o preço compatível ao de mercado foi utilizada essa metodologia.

VI. MEMÓRIA DE CÁLCULO

As quantidades a serem contratadas foram baseadas a partir do que foi planejado na contratação anterior no último pregão do mesmo objeto, sendo ele 169/2021 a demanda feita pela unidade por meio de e-mail. A maioria das quantidades seguem inalteradas, exceto o item querosene que não foi solicitado, e também foram solicitados alguns itens que não estavam na relação da compra anterior como: fechadura para banheiro, fechadura externa com tambor, ferrolho para porta, porta de madeira interna com medidas variadas e caixa de porta com medidas variadas, esses itens foram solicitados para a substituição em unidades escolares do município que são bastante recorrentes. Os demais itens da relação seguem inalterados em sua descrição e quantidades que foram suficientes na última compra de produtos e materiais de marcenaria. Para tanto, segue abaixo a comparação entre os anos e os valores para a presente licitação:

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	EMPRESA	EMPRESA	EMPRESA	EMPRESA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	METODOLOGIA UTILIZADA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2024 SANTA MARIA	LOJA DA INTERNET LEROY MERLIN	ARP MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Nº 65/2024	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR





					RS					
1	300	UN	CHAPA MDF TAMANHO APROXIMADO 2750x1850x15MM COR BRANCA DUAS FACES SEM FITA BORDA	246,38	189,83	458,90	178,41	204,87	61.461,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2024 SANTA MARIA RS	LOJA DA INTERNET GASÔMETRO MADEIRAS		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
2	100	UN	CHAPA MDF TAMANHO APROXIMADO 185X275x18MM COR BRANCA DUAS FACES SEM FITA BORDA	344,17	220,09	354,50		306,25	30.625,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET ELOSAT COMPE NSADOS	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2024	ARP MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Nº 65/2024	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
3	100	UN	CHAPA MDF TAMANHO APROXIMADO 1,85X2,75X15MM COR ESCURA (PRETA) DUAS FACES SEM FITA BORDA	383,38	416,23	223,00	299,09	341,24	34.124,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2024 SANTA MARIA RS	LOJA DA INTERNET ELOSAT COMPE NSADOS	ARP MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Nº 65/2024	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR





4	50	UN	CHAPA MDF TAMANHO APROXIMADO 1,85X2,75X6MM COR BRANCA DUAS FACES SEM FITA BORDA	193,27	117,77	253,62	141,95	151,00	7.550,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET MAD MAIS	ARP MUNICÍ PIO DE GUARA PUAVA Nº 65/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
5	100	M	FITA BORDA 22MM BRANCA 20M	1,24	1,94	0,57		1,24	124,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET CASA DO MARCE NEIRO	ARP MUNICÍ PIO DE GUARA PUAVA Nº 65/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
6	40	M	FITA BORDA 36 X 0,45MM BRANCA APROXIMADAMENTE	1,11	1,42	1,18		1,24	49,60	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET GASÔM ETRO MADEIR AS	PAINEL DE PREÇO S		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
7	40	M	FITA BORDA 22MM ESCURA (PRETA)	1,12	2,68	1,65		1,65	66,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S CASA GIACO MO	LOJA DA INTERN ET GASÔM ETRO MADEIR AS	ARP MUNICÍ PIO DE GUARA PUAVA Nº 63/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR





8	20	M	FITA BORDA 22X0,45MM ESCURA	1,59	2,12	2,80		2,12	42,40	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET MBAST OS	LOJA DA INTERN ET MARK		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
9	25	PC T	TAPA FURO BRANCO COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES EM CADA PACOTE	3,12	5,61	2,92		3,12	78,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET MARK	LOJA DA INTERN ET RIMAD		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
10	10	PCT	TAPA FURO ESCURO (PRETO) COM NO MÍNIMO 50 UNIDADES	4,74	2,05	6,89		4,74	47,40	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET TUDO NA MÃO	ARP MUNICÍ PIO DE GUARA PUAVA Nº 65/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
11	500	UN	PUXADOR DE ALÇA PARA MÓVEIS DE METAL, FURAÇÃO COM APROXIMADAMENTE 9,6MM ENTRE OS FUROS, EM MATERIAL DE METAL COR CROMADO	9,66	12,09	8,50		9,66	4.830,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS CANIND ETECID OS.CO M.BR	LOJA DA INTERN ET CASA DO MARCE NEIRO	ATA DE REGIST RO DE PREÇO S MUNICÍ PIO DE GUARA PUAVA Nº 64/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
12	1000	UN	PÉ PARA MÓVEIS REDONDO CONFECCIONADO EM METAL CROMADO COM	7,52	9,21	9,99		8,91	8.910,00	MÉDIA





			10CM DE ALTURA							
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	ARP MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Nº 65/2024	PAINEL DE PREÇOS		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
13	3500	UN	DOBRADIÇA CURVA 35MM ABERTURA ACIMA 100º GRAUS AÇO NIQUELADO	3,75	2,40	4,20		3,75	13.125,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET FLORESTA FERRAGENS E FERRAMENTAS	ARP MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Nº 65/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
14	100	PAR	CORREDIÇA TELESCÓPICA 50CM COMPRIMENTO	22,10	47,80	19,65		22,10	2.210,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET FLORESTA FERRAGENS E FERRAMENTAS	ARP MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Nº 65/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
15	100	PAR	CORREDIÇA TELESCÓPICA LARGA 45CM COMPRIMENTO PARA AÇO ZINCADO CARACTERIZA-SE PELA PROTEÇÃO DO AÇO ATRAVÉS DO REVESTIMENTO DE ZINCO POR IMERSÃO À QUENTE, ADQUIRINDO ASSIM RESISTÊNCIA À CORROSÃO, DIMENSÕES: 450MM, LARGURA 45MM CAPACIDADE DE PESO APROXIMADAMENTE 40 KG	18,28	18,33	17,19		17,93	1.793,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET	ARP PREFEITURA DE		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR

ESTE DOCUMENTO FOI S
DO Nº 10/06/2025 09:45:10 - 03
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSAR <https://cnpjpm.com.br/p8246063100568>





					DESICO N	RAMILÂ NDIA Nº 37/2025				VALOR
16	75	PAR	CORREDIÇA TELESCÓPICA 40CM COMPRIMENTO COMPRIMENTO PAR AÇO ZINCADO CARACTERIZA-SE PELA PROTEÇÃO DO AÇO ATRAVÉS DO REVESTIMENTO DE ZINCO POR IMERSÃO À QUENTE, ADQUIRINDO ASSIM RESISTÊNCIA À CORROSÃO, DIMENSÕES: 400MM, LARGURA 40MM CAPACIDADE DE PESO APROXIMADAMENTE 40 KG	17,92	13,27	15,90		15,70	1.177,50	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET FLORES TA FERRA GENS E FERRA MENTAS	ARP PREFEI TURA DE RAMILÂ NDIA Nº 37/2025		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
17	75	PAR	CORREDIÇA TELESCÓPICA 35CM COMPRIMENTO COMPRIMENTO PAR AÇO ZINCADO CARACTERIZA-SE PELA PROTEÇÃO DO AÇO ATRAVÉS DO REVESTIMENTO DE ZINCO POR IMERSÃO À QUENTE, ADQUIRINDO ASSIM RESISTÊNCIA À CORROSÃO, DIMENSÕES: 350MM, LARGURA 35MM CAPACIDADE DE PESO APROXIMADAMENTE 40 KG	17.92	48,88	14,50		17,92	1.344,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET M BASTOS	LOJA DA INTERN ET TRAVA FORTE		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR





18	25	PCT	CANTONEIRA EM L 2 FURO NIQUELADA CADEIRINHA 13X13, PACOTE COM 100 UNIDADES	19,39	34,98	21,24		21,24	531,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET GASÔMETRO MADEIRAS	PAINEL DE PREÇOS		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
19	50	PCT	SUPORTE ROLETE; SUPORTE PRATELEIRA REDONDO 10X15 BRANCO PACOTE COM 100 UNIDADES	6,40	7,21	9,60		7,74	387,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET GASÔMETRO MADEIRAS	LOJA DA INTERN ET FABIO FERRAGENS		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
20	10	PCT	CANTONEIRA DE FIXAÇÃO EM L REFORÇADA COM CAPA BRANCA PARA MÓVEIS PACOTE COM NO MÍNIMO 10 UNIDADES	14,34	17,04	18,34		16,57	165,70	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET FLORESTA FERRAGENS E FERRAMENTAS	LOJA DA INTERN ET COMAC H		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
21	100	KIT	KIT COLA INSTANTÂNEA, KIT MDF COLA INSTANTÂNEA EM GEL E ATIVADOR	39,13	42,59	37,94		39,89	3.989,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET GRUPO PRECISÃO	ARP MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Nº 65/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR





22	25	KG	COLA GRANULADA, COLA TRANSPARENTE BAIXA TEMPERATURA COLADEIRA DE BORDAS COM NO MÍNIMO 1KG	71,81	98,20	42,07		71,81	1.795,25	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET FERRAMENTAS KENNEY	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 928/2023 14/12/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
23	10	UN	COLA DE CONTATO, COLA DE CONTATO DE ALTA RESISTÊNCIA, ADESIVO DE CONTATO DE SECAGEM RÁPIDA GALÃO DE 2,8L	125,78	92,31	165,00		125,78	1.257,80	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS FERRAGENS FLORESTA	LOJA DA INTERN ET GASÔMETRO MADEIRAS	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
24	25	UN	PERFIL PUXADOR DE ALUMÍNIO 15MM	70,87	46,53	70,00		70,00	1.750,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS MAD MAIS	LOJA DA INTERN ET GASÔMETRO MADEIRAS	LOJA DA INTERN ET FLORESTA FERRAGENS E FERRAMENTAS		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
25	15	UN	TRILHO SUPERIOR PORTA DE CORRER, SOBREPOSTO BARRA COM 03 METROS	69,08	120,90	94,91		94,91	1.423,65	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET GASÔMETRO MADEIRAS	LOJA DA INTERN ET MARCEIRO		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR





26	15	UN	TRILHO INFERIOR PORTA DE CORRER, SOBREPOSTO FABRICADO EM ALUMÍNIO PARA PORTAS COM ESPESSURA APROXIMADA DE 15 A 20MM BARRA COM 03 METROS	41,94	47,12	55,68		48,25	723,75	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET MARK FERRA GENS	ARP MUNICÍ PIO DE GUARA PUAVA Nº 66/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
27	50	UN	KIT ROLDANA PORTA DE CORRER, SISTEMA DESLIZANTE (50KG) SOBREPOSTO QUE PERMITE O USO EM PORTAS EM MDF, MDP, OU ALUMÍNIO COM ESPESSURA APROXIMADA DE 15 A 25MM	28,21	46,03	33,00		33,00	1.650,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET IPÊ FERRA GENS	LOJA DA INTERN ET GASÔM ETRO MADEIR AS		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
28	1000	UN	SAPATA DE ELEVÇÃO, SAPATA NIVELADORA PARA MÓVEIS ¼ COM BUCHA BASE 20MM	1,81	2,16	1,77		1,91	1.910,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET AUTO TEC CHAVES E FERRA GENS	ORÇAM ENTO LOCAL AGRIC OLA ESTREL A		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
29	100	UN	FECHADURA PARA GAVETA CILINDRO LONGO PARA MÓVEIS DE EMBUTIR MÍNIMO DE 22MM	12,79	14,57	29,90		14,57	1.457,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO	LOJA DA INTERN	ARP MINIST ÉRIO		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR





				S	ET CCP PARAFU SOS E FERRA MENTAS	PÚBLIC O DO ESTAD O DE PERNA MBUCO Nº 12/2024				VALOR
30	50	UN	DOBRADIÇA DE FERRO ZINCADA 3 POLEGADAS	2,75	3,40	3,65		3,27	163,50	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S MARVIT	LOJA DA INTERN ET GASÔM ETRO MADEIR AS	ARP MUNICÍ PIO DE GUARA PUAVA Nº 69/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
31	50	UN	PASSA CABO, PASSA FIO FABRICADO EM PVC PARA MESA MEDIDAS APROXIMADAS DE NO MÍNIMO 59 MM DE DIÂMETRO BRANCO	1,43	1,86	1,59		1,63	81,50	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S MARVIR	LOJA DA INTERN ET SABRA FERRA GENS	ARP PMGCR Nº 06/2024	ORÇAME NTO LOCAL AGRICOL A ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
32	500	UN	BUCHA 8MM BUCHA DE NYLON FIXAÇÃO S 08 SEM PARAFUSO, A FIXAÇÃO CLÁSSICA E TRADICIONAL PARA BASE MACIÇA. - IDEAL PARA FIXAÇÕES DE ARMÁRIOS DE PAREDE, PRATELEIRAS, TRILHOS DE CORTINA, RODAPÉS, CAIXAS DE LUZ, CALHAS, ESPELHOS, ACESSÓRIOS PARA BANHO, ETC. APLICAÇÕES: - CONCRETO. - ALVENARIA MACIÇA. CARACTERÍSTICAS E BENEFÍCIOS: - INDICADA PARA TODOS TIPOS DE MATERIAIS MACIÇOS -	0,09	0,12	0,19	0,10	0,12	60,00	MEDIANA





			PRODUZIDO COM POLIAMIDA DE ALTA QUALIDADE QUE PERMITE RESISTÊNCIA CONTRA O ENVELHECIMENTO, OXIDAÇÃO INFLUÊNCIAS CLIMÁTICAS.							
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET SABRA FERRAGENS	ARP PMGCR Nº 06/2024	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
33	500	UN	BUCHA 10MM BUCHA DE NYLON FIXAÇÃO S 10 SEM PARAFUSO, - A FIXAÇÃO CLÁSSICA E TRADICIONAL PARA BASE MACIÇA. - IDEAL PARA FIXAÇÕES DE ARMÁRIOS DE PAREDE, PRATELEIRAS, TRILHOS DE CORTINA, RODAPÉS, CAIXAS DE LUZ, CALHAS, ESPELHOS, ACESSÓRIOS PARA BANHO, ETC. APLICAÇÕES: - CONCRETO. - ALVENARIA MACIÇA. CARACTERÍSTICAS E BENEFÍCIOS: - INDICADA PARA TODOS TIPOS DE MATERIAIS MACIÇOS - PRODUZIDO COM POLIAMIDA DE ALTA QUALIDADE QUE PERMITE RESISTÊNCIA CONTRA O ENVELHECIMENTO, OXIDAÇÃO, INFLUÊNCIAS CLIMÁTICAS.	0,15	0,21	0,21	0,20	0,19	95,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET SÓ FERRAGENS	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR





34	10	CX	PARAFUSO PHILIPS 5,0X60, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM 200 UNIDADES	27,86	30,04	110,00		30,04	300,40	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET FERRAGENS MULLER	LOJA DA INTERNET		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
35	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 4,0X45, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM NO MÍNIMO 200 UNIDADES	34,13	31,90	44,21		34,13	1.706,50	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET GASÔMETRO MADEIRAS	ARPMUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Nº 68/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
36	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 3,5X30, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM 500 UNIDADES	24,09	15,79	44,96		24,09	1.204,50	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET SÓ FERRAGENS	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
37	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 3,5X25, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES	19,87	29,10	50,00		29,10	1.455,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET FLORESTA FERRAGENS E FERRAMENTAS	PAINEL DE PREÇOS		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
38	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 3,5X20, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM NO MÍNIMO 500 UNIDADES	19,91	21,58	45,00		21,58	1.079,00	MEDIANA

ESTEDOCUMENTO FÓSSINADO EM 10/06/2025 09:48
PARA CONFERÊNCIA DO SEU CONTEÚDO ACESSSE https://c.ipm.co.br/imp82460a36805f8





ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S FRITZ DISTRIBUIDORA	LOJA DA INTERNET BRAFER	PAINEL DE PREÇOS		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
39	50	CX	PARAFUSO PHILIPS 3,5X16, CABEÇA CHATA APLICAÇÃO EM MADEIRA CAIXA COM NO MÍNIMO 100 UNIDADES	17,79	6,00	14,43		14,43	721,50	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S NÁUTICA TINTAS	LOJA DA INTERNET	ARP MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA Nº 66/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
40	10	KG	ESTOPA BRANCA	14,06	15,30	20,00		16,45	164,50	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERNET SOLAR	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
41	10	GL	TINTA ESMALTE SINTÉTICO, GALÃO 3,6L SINTÉTICO COR BRANCA	90,88	130,85	79,00		90,88	908,80	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERNET BALARTI	ARP PREFEITURA DE PENDÊNCIAS Nº 02/2025	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
42	05	GL	FUNDO PREPARADOR É UM FUNDO BASE ÁGUA QUE PREPARA AS SUPERFÍCIES DE MADEIRA E METAIS PARA APLICAÇÃO DE ESMALTE SINTÉTICO, GALÃO 3,6L COR BRANCA	156,98	185,01	36,00	173,90	165,44	827,20	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S SACI TINTAS	LOJA DA INTERNET VERGINIA	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025 SEAP	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
43	25	GL	SOLVENTE THINNER 5000 GALÃO COM 5L	94,31	118,55	71,00	96,10	94,99	2.374,75	MÉDIA





			PARA REMOÇÃO DE TINTAS							
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET CASA DO SOLDADOR	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
44	10	GL	SELADOR PARA MADEIRA GALÃO DE 3,6L	122,40	115,51	209,95		122,40	1.224,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS CS FERRAMENTAS	LOJA DA INTERNET POLITINTAS.COM	PAINEL DE PREÇOS	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
45	100	UN	LIXA EM FOLHA - D'ÁGUA, INDICADA PARA LIXAMENTO DE SUPERFÍCIES METÁLICAS, MATERIAIS COMPOSTOS, MASSA PLÁSTICAS, MASSA RÁPIDA, ENTRE OUTROS, EM PAPEL COSTADO ALTAMENTE IMPERMEÁVEL ALIADOS A GRÃOS COM ALTO PODER DE CORTE, GRÃOS ABRASIVOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO. LIXA D'ÁGUA PARA MASSA E MADEIRA - GRÃO 100	0,82	1,18	0,99	1,00	1,00	100,00	MÉD
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS SODIMAC	LOJA DA INTERNET FERRAMENTAS KENNEY	ARPMUNICÍPIO DE APUCARANA Nº 215/2024	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
46	100	UN	LIXA EM FOLHA - D'ÁGUA, INDICADA PARA LIXAMENTO DE SUPERFÍCIES METÁLICAS, MATERIAIS COMPOSTOS, MASSA PLÁSTICAS, MASSA RÁPIDA, ENTRE OUTROS, EM PAPEL COSTADO	0,89	1,14	1,30	1,90	1,22	122,00	MEDIANA





			ALTAMENTE IMPERMEÁVEL ALIADOS A GRÃOS COM ALTO PODER DE CORTE, GRÃOS ABRASIVOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO. LIXA D'ÁGUA PARA MADEIRA E MASSA-GRÃO 120							
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET BRECO RIMO	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
47	100	UN	LIXA EM FOLHA - D'ÁGUA, INDICADA PARA LIXAMENTO DE SUPERFÍCIES METÁLICAS, MATERIAIS COMPÓSITOS, MASSA PLÁSTICAS, MASSA RÁPIDA, ENTRE OUTROS, EM PAPEL COSTADO ALTAMENTE IMPERMEÁVEL ALIADOS A GRÃOS COM ALTO PODER DE CORTE, GRÃOS ABRASIVOS DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO. LIXA D'ÁGUA PARA MADEIRA E MASSA -GRÃO 150	0,84	2,14	1,90		1,90	190,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS FG FERRAMENTAS GERAIS	LOJA DA INTERNET AB ARAUJO	ARPPMGCR Nº 06/2024	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
48	10	KG	PREGOS 12X12 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	21,57	26,14	20,16	23,00	22,72	227,20	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS GUEMAT LAR E CONSTRUÇÃO	LOJA DA INTERNET GUEMAT	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR





49	10	KG	PREGOS 13X15 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	22,90	22,90	20,71		22,17	221,70	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S DOMINI K METAL CENTE R	LOJA DA INTERN ET FERRA MENTAS GERAIS	ORÇAM ENTO LOCAL AGRIC OLA ESTREL A		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
50	10	KG	PREGOS 15X21 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	17,34	16,41	18,50		17,42	174,20	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET RAYACO	ARP PMGCR Nº 06/2024	ORÇAME NTO LOCAL AGRICOL A ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
51	10	KG	PREGOS 17X27 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	16,19	17,81	12,11	16,70	15,70	157,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S DOMINI K METAL CENTE R	LOJA DA INTERN ET FRITZ DISTRIB UÍDORA	ORÇAM ENTO LOCAL AGRIC OLA ESTREL A		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
52	10	KG	PREGOS 18 X 36 PACOTE COM APROXIMADAMENTE 1KG	15,11	17,78	16,70		16,53	165,30	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET BRISA MADEIR AS	ARP PREFEI TURA DE PEND~ ENCIAS Nº 02/2025	ORÇAME NTO LOCAL AGRICOL A ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
53	200	M	TÁBUA DE MADEIRA MEDINDO 2,5X30CM PARA CAIXARIA	31,10	36,90	18,00	16,50	24,55	4.910,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S	LOJA DA INTERN ET FERRA MENTAS KENNE DY	ARP PMGCR Nº 06/2024	ORÇAME NTO LOCAL AGRICOL A ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR





54	150	UN	FECHADURA DE BANHEIRO PRIMEIRA LINHA	43,39	39,99	35,10	85,15	39,49	5.923,50	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET CASA E GARAGEM	ARPMINISTÉRIO PÚBLICO ESTADODEPERNAMBUCO 12/2024		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
55	200	UN	FECHADURA EXTERNA ACABAMENTO EM AÇO INOX POLIDO DISTÂNCIA DA BROCA 40MM PROFUNDIDADE 20 CM ALTURA 5.50CM LARGURA 8.00CM COM TAMBOR PRIMEIRA LINHA PARA PORTA MADEIRA E FERRO	64,54	71,09	61,90		65,84	13.168,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET LEROY MERLIN	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA		MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
56	200	UN	FERROLHO PARA PORTA COM PARAFUSO REDONDO	11,44	14,52	7,80		11,25	2.250,00	MÉDIA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET BALARTI	ARPPMGCR Nº 06/2024	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/MEDIANA/MENOR VALOR
57	50	UN	PORTA DE MADEIRA MEDINDO 0,90X2,10M INDICADO: SALA E QUARTO; TIPO DE ABERTURA: DE GIRO, ALTURA: 2,1 M; LARGURA: 1,0 M; ESPESSURA: 35 MM; DIMENSÃO: 2,10 X 1,0M TIPO: LISA; FOLHA DE PORTA - MATERIAL: MADEIRA; ACABAMENTO: SEM ACABAMENTO; LADO DE ABERTURA: AMBOS	194,55	208,97	188,88	219,50	202,98	10.149,00	MÉDIA





			OS LADOS; USO INDICADO INTERNO E EXTERNO; COR: ANGELIM; TONALIDADE: BEGE; MADEIRA DO PRODUTO: ANGELIM; ESTRUTURA INTERNA DA PORTA: SÓLIDA; CORTE DA PORTA: CASO SEJA NECESSÁRIO AS PORTAS PODEM TER ATÉ 0,5CM DE CORTE NAS EXTREMIDADES. EM CASO DE CORTES, PARA O TIPO ENCABEÇADAS A COR DA EXTREMIDADE CORTADA SERÁ MANTIDA, JÁ NAS PORTAS DO TIPO DIRETA, A COR DA EXTREMIDADE SERÁ DIFERENTE. QUANTIDADE DE FOLHAS: 1 FOLHA(S)						
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERN ET QUERO QUERO	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA MEDIANA MENOR VALOR
58	25	UN	PORTA DE MADEIRA INTERNA MEDINDO 0,70X2,10 INDICADO: SALA E QUARTO; TIPO DE ABERTURA: DE GIRO, ALTURA: 2,1 M; LARGURA: 1,0 M; ESPESSURA: 35 MM; DIMENSÃO: 2,10 X 1,0M TIPO: LISA; FOLHA DE PORTA - MATERIAL: MADEIRA; ACABAMENTO: SEM ACABAMENTO; LADO DE ABERTURA: AMBOS OS LADOS; USO INDICADO INTERNO E EXTERNO; COR: ANGELIM; TONALIDADE: BEGE; MADEIRA DO PRODUTO: ANGELIM; ESTRUTURA	166,54	165,90	219,50	183,98	4.599,50	MÉDIA





			INTERNA DA PORTA: SÓLIDA; CORTE DA PORTA: CASO SEJA NECESSÁRIO AS PORTAS PODEM TER ATÉ 0,5CM DE CORTE NAS EXTREMIDADES. EM CASO DE CORTES, PARA O TIPO ENCABEÇADAS A COR DA EXTREMIDADE CORTADA SERÁ MANTIDA, JÁ NAS PORTAS DO TIPO DIRETA, A COR DA EXTREMIDADE SERÁ DIFERENTE. QUANTIDADE DE FOLHAS: 1 FOLHA(S)							
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇO S CASA MAIS FÁCIL	LOJA DA INTERN ET BALARTI	ARP MINISTÉRIO PÚBLICO DE PERNAMBUCO Nº 12/2024	ORÇAMENTO LOCAL AGRICOLA ESTRELA	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA MEDIANA MENOR VALOR
59	50	UN	PORTA DE MADEIRA INTERNA MEDINDO 0,80X2,10 INDICADO: SALA E QUARTO; TIPO DE ABERTURA: DE GIRO, ALTURA: 2,1 M; LARGURA: 1,0 M; ESPESSURA: 35 MM; DIMENSÃO: 2,10 X 1,0M TIPO: LISA; FOLHA DE PORTA - MATERIAL: MADEIRA; ACABAMENTO: SEM ACABAMENTO; LADO DE ABERTURA: AMBOS OS LADOS; USO INDICADO INTERNO E EXTERNO; COR: ANGELIM; TONALIDADE: BEGE; MADEIRA DO PRODUTO: ANGELIM; ESTRUTURA INTERNA DA PORTA: SÓLIDA; CORTE DA PORTA: CASO SEJA NECESSÁRIO AS PORTAS PODEM TER ATÉ 0,5CM DE CORTE NAS	153,24	205,70	113,60	219,50	179,47	8.973,50	MEDIANA





			EXTREMIDADES. EM CASO DE CORTES, PARA O TIPO ENCABEÇADAS A COR DA EXTREMIDADE CORTADA SERÁ MANTIDA, JÁ NAS PORTAS DO TIPO DIRETA, A COR DA EXTREMIDADE SERÁ DIFERENTE. QUANTIDADE DE FOLHAS: 1 FOLHA(S)						
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS LOJA DAS ESQUADRIAS	LOJA DA INTERNET MADERMAC	LOJA DA INTERNET CASSO L	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
60	25	UN	CAIXA DE PORTA MADEIRA 0,70X2,10	229,59	248,53	467,95	248,53	6.213,25	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET LOJA DAS ESQUADRIAS	LOJA DA INTERNET CASSO L	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
61	50	UN	CAIXA DE PORTA MADEIRA 0,80X2,10	211,90	244,44	469,02	244,44	12.222,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	LOJA DA INTERNET LOJA DAS ESQUADRIAS	LOJA DA INTERNET CASSO L	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MÉDIA/ MEDIANA/ MENOR VALOR
62	50	UN	CAIXA DE PORTA MADEIRA 0,90X2,10	108,06	244,44	511,94	244,44	12.222,00	MEDIANA
ITEM	QTD	UNI	DESCRIÇÃO	BANCO DE PREÇOS	BANCO DE PREÇOS	BANCO DE PREÇOS	MÉDIA DE VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
TOTAL								R\$278.951,35	

Obs: O item 36 foi corrigido a unidade de medida de unidade para caixa, o item deverá ser corrigido administrativamente na requisição ao compras e posteriormente no edital.
O valor total estimado para a contratação deste fornecimento é de **R\$278.951,35 (Duzentos e setenta e oito mil novecentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos).**

O SISTEMA DE LICITAÇÃO EM 07/2025 - 00145-03:00-03
 PARA CONSULTA DO PREÇO, CONTEÚDO ACESSAR: https://c.ipm.com.br/824803680568





VII. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA

Destaca-se que foi buscado realizar pesquisas de preços junto a diversas fontes como mencionado, com objeto semelhante e de mesma natureza, com preços compatíveis com os praticados nos demais órgãos da Administração em comparação com o sistema de banco de preços, com cálculos médios e diferença de máximo 30% do menor para maior valor, considerando assim as cotações de valores acima apresentados. Foram enviados e-mails para coletar orçamentos com fornecedores diretos, dos quais apenas um respondeu até o momento, e esse orçamento foi utilizado na cotação de preços para complementar a pesquisa de preços.

Como justificado, não cabe a esta pasta estabelecer tal valor e sim através das pesquisas realizadas estimá-los de forma coerente e compatível com o que se pratica no mercado, de forma a tornar este processo licitatório econômico e vantajoso à administração pública, obedecendo a lei e preceitos vigentes para tal prosseguimento contratual.

VIII. OBSERVAÇÕES ÀS CONDIÇÕES

Destaca-se que nos orçamentos realizados direto com fornecedores, foi informado sobre suas obrigações e compromissos com a prestação de seus serviços para a aquisição em tela, porém ressalta-se que tais informações estão pormenorizadas neste termo de referência no que diz respeito às condições de pagamento, entrega dos produtos no local indicado no processo entre outras particularidades que se fazem relevantes para esta aquisição e que estarão descritas na minuta do edital para as empresas interessadas e participantes deste processo licitatório.

Guarapuava, 16 de maio de 2025.

Responsável:

Kelly de Oliveira Castro
Assessoria Pedagógica do Departamento de Planejamento
e Captação de Recursos
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

